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Vi skal 
kæmpe for RUC

Det handler om at fi nde ind til kernen, til 
hjertet, af RUC, og fi nde ud af, hvordan 
vi udvikler det og tilpasser det til nye 
samfundsforhold, men med respekt for 
det unikke ved RUC.

Interview med 

Anne-Grete Lysgaard: 

På RUC har bestyrelsen vedtaget en 
strategi, som slår vagt om den indi-
viduelle forskningsfrihed. Individuel 
forskningsfrihed er den bedste garanti 
for, at samfundet bevarer de kritiske 
røster.

RUC værner om 
forskningsfriheden

Også i dette nummer:

Karen Sjørups 60-årsdag
Anmeldelsen af Henrik Dahls nye bog:

Den usynlige verden
Lad være med at forberede jeres opgave 
med tekst, der ikke er jeres.

Undgå fælden



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 17.30 
  Byg. 44.2 

GEOFAGCAFÉ Nationalismens ufordringer? 19. maj 2008 fra kl. 13
 - National identitet, hverdagsliv og danskhed. Geofagsal. byg. 02

SYMPOSIUM  Latin America – An Emerging New Academic and Political  20. maj 2008 9:30-15:30
 Landscape? Ved bl.a. Prof. Catherine Walsh, Prof. Edgardo  Biografen, byg. 41.1
 Lander, Prof. Walter Mignolo og Prof. Ramón Grosfoguel

INFORMATIONSMØDE Informationsmøde  Beskr. Næste optag på  22. maj 2008 14.00-16.30 
 diplomuddannelsen til turistfører Geofagsal, byg. 02

INTRODUKTIONSDAG Introdag for nye medarbejdere  2. juni 2008 08.45 – 14.30
  Konsalen, byg. 04.0

PH.D.-FORSVAR Da yankee’erne kom til Danmark - Fra Verdenskrig til Kold Krig  4. juni 2008 Kl.. 13.00
 Ph.d.-forsvar ved Peer Henrik Hansen  Auditorium, byg. 45
  

Kalender
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Kolofon

Snart nærmer sig tiden, hvor sommerens sol 
(knock on wood) får mange af os til at bevæge 
os ned i et lavere gear. Ferierejser, festivaler og 
fri leg betyder, at campus, som en skærende 
kontrast til eksamenstunge hektiske juni, i juli 
og august fremstår på det nærmeste ugenken-
deligt. Men, blot fordi togene er knap så pak-
kede som ellers, køen i kantinen er befriende 
kortere og kurser og projekter for en stund 
ikke som ellers udfordrer hvilepulsen, betyder 
det ikke, at der ikke sker noget i RUC-land. El-
ler hvad?

Næste nummer af RUCnyt er det sidste i 
indeværende semester. I det nummer vil vi 
tage pulsen på den kommende sommer. Vi vil 
løfte varmedynen (knock on wood) og under-
søge, hvilke aktiviteter, der vil fi nde sted her 
på stedet, mens de fl este RUC´ere sætter de 
regelmæssige rejser til RUC på standby. Barsler 
du med et nyt og spændende initiativ til det 
kommende semester? Byder næste semester på 
en ny æra i dit arbejds- eller studieliv? Skal du 
på summer school? Om-dekorere dit kontor? 
Sommeren 2008 ligger uprøvet foran os, så 
dens muligheder er, indtil alt andet er bevist, 
uendelige. Skriv til RUCnyt om hvad netop din 
sommer vil byde på. Vilde planer eller medita-
tiv ro? Alt har relevans.

Mai Christiansen, redaktør.
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kort nyt

Af Mai Christiansen, RUCnyt. Foto: Tine Harden

”Som teenager havde jeg de mest skægge timer sammen med søfolk”, 
fortæller Anne-Grete Lysgaard, hvis far startede et rederi, da hun var 
barn. Det resulterede i mange timer på havet, hvor hun hurtigt fandt 
sig til rette blandt søens folk. ”De mennesker, jeg mødte der, fandt 
jeg ud af, var den slags, der bliver venner for livet, når man taler med 
dem i øjenhøjde, selvom man måske nok er forskellige. Det kan godt 
være, de fortæller nogle frække historier, men de har en kaliber, som 
jeg elsker”, siger hun. 

For Anne-Grete Lysgaards far var det vigtigt, at hun netop lærte at 
tale med andre mennesker, end dem der var som hende selv, og det 
glædede ham at se hende falde godt ind i et miljø, der måske for de 
fl este unge piger ville være en betydelig udfordring.

Anne-Grete Lysgaard mistede sin far allerede som 18-årig. ”Det 
betød, at det i en tidlig alder lå mig meget på sinde at leve op til de 
idealer, han havde. Og det var blandt andet, at selvom man byggede en 
virksomhed op, der gik godt, så skulle man kunne tale med alle men-
nesker i øjenhøjde. Han synes altid, at jeg havde godt af at komme ud 
og sejle, hvor jeg skrubbede og skurede. At der også var et vist element 
af druk og røg, det vidste han selvfølgelig ikke. Men, der havde vi altså 
den aftale på skibet, at vi sladrede ikke om hinanden”, griner hun.

Efter faderens død førte Anne-Grete Lysgaard, sammen med sine sø-
skende og mor, faderens virksomheder videre. Det gjaldt både rederiet 
og benzinselskabet Uno-X, som faderen også etablerede. Det maritime 
er stadig en del af hendes liv, blandt andet sidder hun i bestyrelsen for 
Marstal Navigationsskole. Her nyder hun at være i selskab med nogle 
af de samme typer mennesker, som hun lærte at kende på havet, da 
hun var ung. 

Én gang RUC´er…
På spørgsmålet om med hvilke tre ord, hun vil karakterisere sig selv, 

Vi skal kæmpe for RUC

lyder svaret prompte, ”Banebryder, sej og energisk”. Men hun tilføjer, 
”og så er jeg meget tro overfor mine værdier og det jeg holder af”.

Anne-Grete Lysgaard er administrerende direktør og hovedaktionær 
i virksomheden Lysgaard Rekruttering og Rådgivning A/S, der blandt 
andet er specialiserede i at fi nde ledere og bestyrelsesmedlemmer til 
dansk erhvervsliv. Og noget af det hun holder af, og som motiverer 
hendes høje energiniveau, er netop at kunne rådgive og hjælpe andre. 
”Jeg elsker simpelthen, når der er brug for mig, og når jeg kan være 
med til at fi nde løsninger og løse opgaver”. Og det gælder i hendes 
arbejdsliv såvel som i det private. Denne dag hjælper hun sin søn og 
svigerdatter, der er i nystartede karrierejob, med at passe det lille 
barnebarn, der sover i solen på terrassen, hvor vandet i Københavns 
Havn glimter nedenfor.  

Da samtalen kommer ind på hendes store engagement for at gøre 
en forskel, fremhæver hun RUC som noget, der har en særlig plads i 
hendes hjerte og for den person, hun er.

”Hele mit voksne liv har jeg været utrolig glad for at være uddannet 
på RUC. Det er virkelig noget, der har præget mig”, fortæller hun. Hun 
kom første gang til RUC i 1974, hvor blev uddannet som cand.scient.
adm. i administrativ planlægning. Senere blev hun underviser på det 
samfundsvidenskabelige basisstudie, hvor hendes primære område 
var kvindeforskning. I sin tid på RUC sad hun desuden i Konsistorium, 
der dengang var RUCs øverste beslutningsorgan, samt i Konsistoriums 
Forretnings- og Budgetudvalg.

”Vi levede på RUC dengang”, husker hun om den tid, hvor hun som 
enlig mor havde sin søn med rundt på universitetet. ”For mange af os 
RUC´ere var RUC vores liv, og det gav mig rigtig meget. Ikke mindst 
de værdier, som jeg tog med mig, og som jeg stadig har”.

Hun fremhæver den tværvidenskabelige og problemorienterede 
tilgang som centrale RUC-værdier, men kommer også ind på gruppe-
eksaminerne. ”Netop fordi de værdier ligger så dybt i mig, så har jeg i 

Anne-Grete Lysgaard taler om RUCs ånd og hjerte, som kun indviede kan. Men 
det var også et comeback til RUC, da hun indtog posten som næstformand for 
bestyrelsen primo 2006. En ægte RUC´er, og dog langtfra gennemsnitlig, for 
bestyrelsesnæstformanden har både benzin og søfart i blodet som kun få.  

kort nytUNIverset
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min tid i bestyrelsen oplevet at føle, at nu måtte Holger Danske altså 
vågne op og kæmpe. Fx da det blev sådan, at de studerende ikke læn-
gere kunne gå op til eksamen i grupper. Det synes jeg, er fuldstændig 
vandvittigt. Der var selvfølgelig mange, der kæmpede, men jeg kunne 
godt savne, at vi havde gjort det lidt mere”.

Hvordan ser du, at RUC kan kæmpe netop den sag?
”Jeg synes, det er vigtigt, at vi fremstår som et innovativt universitet, 
som er et unikt alternativ til andre universiteter og som tør sige nogle 
ting. Selvfølgelig skal man have respekt for lovgivningen, men jeg synes 
godt, vi må have lov til at sige til og fra, også opad i det politiske system. 
Det er jo netop ved at forholde sig til ting, ved at gå ind til kernen og 
diskutere og analysere, at man også får de bedste studerende og den 
bedste forskning. Det er virkelig noget, der er stærkt”.  

Ikke en kopi
Det var med stor glæde, at Anne-Grete Lysgaard i 2004 modtog opfor-
dringen til at lade sig udpege til bestyrelsen for RUC. Her kunne hun 
se en mulighed for at give noget tilbage til det sted, der har betydet 
så meget for hende, og være med til at udvikle det.

”Selvom der blæser nye vinde, og der hele tiden kommer nye folk til, 
så er det vigtigt, at vi holder RUCs hjerte varmt”, siger hun, og forklarer, 
at ”det handler om at finde ind til kernen, til hjertet, af RUC, og finde 
ud af, hvordan vi udvikler det og tilpasser det til nye samfundsforhold, 
men med respekt for det unikke ved RUC”. 

Den bestyrelse du selv sidder i, og RUCs ledelse i øvrigt, har blandt andet 
været under anklage af interne kræfter, for ikke at gøre det rigtige for 
RUC. Hvordan ser du på den kritik og hvordan ville du ønske, at den mere 
fremadrettede proces skulle foregå?
”Jeg blev ked af, at vi blev kritiseret for ikke at ville RUC det bedste. 
Det var meget mærkeligt at opleve at blive hængt ud for, når man 
faktisk har det stik modsat. Men, jeg er også gammel nok til at vide, 

at der sikkert har været noget, jeg selv kunne have gjort bedre. Jeg 
synes, det er vigtigt at bruge kritikken og de stemmer, der har været 
fremme, konstruktivt, og jeg ser kritikken som et tegn på, at vi ikke 
har været gode nok til at kommunikere. 

Jeg tror, det der blandt andet skal til, er en bedre bottom-up-pro-
ces, hvor vi taler med og ikke til folk, hvor vi kommunikerer bedre 
og sørger for, at alle bliver hørt. Det synes jeg, bestyrelsen skal stå i 
spidsen for, og jeg tror, det vil betyde, at der vil opstå en bedre for-
ståelse for nogle af de ting, vi gør i bestyrelsen, og forhåbentlig vil 
det også give nogle positive synergieffekter. Det gælder blandt andet 
i forhold til at opnå en bedre trivsel på RUC, hvilket vi skal have, fordi 
det er vigtigt rent internt, men også fordi det jo har en betydning for 
det samlede billede af RUC set udefra, som et sted hvor folk har det 
godt. Hvis vores samarbejdsparter kan se, at ’de har det godt nede 
på RUC og det går godt’, så vil de i højere grad turde støtte op om 
de ting, der sker, også økonomisk. Det er vigtigt, fordi vi har brug 
for flere midler til forskning, end vi har lige nu. Det gælder både for 
de statsfinansierede og de eksterne forskningsmidler”.

På spørgsmålet om hvordan man konkret skal styrke billedet af RUC, 
vender Anne-Grete Lysgaard endnu engang tilbage til værdierne;
”Jeg tror på, at noget af det allervigtigste, vi kan gøre, er at sætte 
nogle ord på de værdier, vi har på RUC. Det er selvfølgelig en udfor-
dring, fordi værdierne blandt andet er immaterielle, men – de er også 
meget konkrete. Hvis der er noget, vi er gode til på RUC, så er det jo 
fx det at arbejde i grupper, hvilket handler om projektledelse, det 
at være kildekritisk og at kunne modtage kritik og opnå resultater 
i fællesskab. Det er noget, jeg også igennem min virksomhed kan 
se, bliver positivt modtaget rundt omring, hvor vores studerende 
bliver ansat. Der ligger noget helt unikt i vores studieform, som 
vi skal være bedre til at fortælle om. Både om hvad det er og om, 
hvorfor det er vigtigt. Vi er ikke en kopi, og det skal vi heller ikke 
være”, afslutter hun.

Anne-Grete Lysgaard
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 dit projekt vil blive markant flottere 
 hvis vi kan printe det fra en pdf-fil 
 end hvis vi tager en kopi af dine 
 udprintede originaler

 du kan undgå kø hvis du afleverer en 
 trykkerirekvisition i kopicentralen før 
 du uploader dit projekt på 
 www.print.ruc.dk

 du får en mail når dit projekt er klar til 
 afhentning hvis du afleverer til tryk på 
 www.print.ruc.dk

Brug Online afl evering til 

Vidste du at....

O
nline afl evering

Baggrund
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Af rektor Poul Holm

I de sidste par år, og tiltagende i den seneste tid, har jeg hørt en del 
universitetsansatte og studerende give udtryk for en bekymring for, 
at forskningsfriheden er truet på de danske universiteter. Det gælder 
i så fald bestemt ikke på Roskilde Universitetscenter.

I RUCs strategiplan 2020 står der: ”Nysgerrighed er forskningens 
bedste drivkraft, og den enkelte forsker har derfor frihed til selv at 
vælge emne og tilgang.” Forskningsfriheden er altså et fundamentalt 
princip for Roskilde Universitetscenter. 

I universitetsloven af 2003 §2 står der: ” Universitetet har til opgave 
at drive forskning og give forskningsbaseret uddannelse indtil høje-
ste internationale niveau inden for sine fagområder. Universitetet 
skal sikre et ligeværdigt samspil mellem forskning og uddannelse, 
foretage en løbende strategisk udvælgelse, prioritering og udvikling 
af sine forsknings- og uddannelsesmæssige fagområder og udbrede 
kendskab til videnskabens metoder og resultater.” I stykke 2 står der 
videre: Universitetet har forskningsfrihed og skal værne om denne og 
om videnskabsetik.” 

Endelig står der i §17 stk. 2. ”Institutlederen varetager instituttets 
daglige ledelse, herunder planlægning og fordeling af arbejdsopgaver. 
Institutlederen kan pålægge medarbejdere at løse bestemte opgaver. I 
den tid, hvor de videnskabelige medarbejdere ikke er pålagt sådanne 
opgaver, forsker de frit inden for universitetets forskningsstrategiske 
rammer.”

Hvordan hænger RUCs strategiplan og universitetsloven sammen? 

Der er ingen tvivl om, at universitetsloven tillægger universitetets 
ledelse, herunder institutledere, ret til at prioritere forskningsopgaver 
og pålægge medarbejdere forskningsopgaver. 

På RUC har bestyrelsen imidlertid vedtaget en strategi, som slår vagt 
om den individuelle forskningsfrihed. Individuel forskningsfrihed er 
den bedste garanti for, at samfundet bevarer de kritiske røster. Kri-
tikken af de bestående antagelser er nu engang selve universitetets 
eksistensberettigelse. Som vi skriver i strategiplanen, er nysgerrighed 
forskningens bedste drivkraft, og nysgerrighed befordres ikke ved 
pålæg.

For mig er det afgørende kendetegn ved et universitet, at det er et 
samfundsmæssigt helle, et sted hvor forskere – efter at de er udvalgt 
i en forhåbentlig skrap konkurrence med andre kandidater – opnår 
det privilegium, at de frit kan forfølge deres spørgsmål for at nå ny 
erkendelse.

Forskningsfriheden er et privilegium – og til gengæld kan samfundet 
med rimelighed kræve, at vi deler vores erkendelser med studerende, 
interessenter, samfundet. Forskningsfrihed og Videndeling er de to 
sider af den akademiske medalje.

Jeg mener ikke, at forskningsfriheden i Danmark er truet i praksis. Men 
universitetslovens formulering er uheldig. Frihed kan nu en gang ikke 
gradbøjes, og frihed for en institutionsledelse, der er underlagt alle 
mulige hensyn til bevillingsgivere og interessenter, er ikke det samme 
som frihed for den enkelte forsker. 

Derfor er jeg glad for og stolt over, at RUCs strategiplan entydigt holder 
fast ved, at forskningsfriheden gælder for den enkelte forsker.

RUC værner om 
forskningsfriheden



NYHEDER fra din studieboglade

DIERABAT PÅ AL FAGLITTERATUR HUSK 10% STUDIERABAT PÅ AL FAGLITTERATUR HUSK 10% STUDIERABAT PÅ AL FAGLITT

IDENTITET – Psykologiske og kulturanalytiske perspektiver

Carsten René Jørgensen

Identitet spiller i dag en afgørende rolle inden for psykologi og samfundsvidenskab. Men begre-
bet bliver brugt i flæng, og det er ofte meget uklart, hvad det præcis dækker over. I denne bog 
indkredser Carsten René Jørgensen begrebet identitet i krydsfeltet mellem psykologi og sociologi. 
Han tegner et portræt af et begreb, som er afgørende for både det indre og det ydre liv og for den 
måde, de to påvirker hinanden på.

Hans Reitzels Forlag – 2008 – 289 sider – kr. 325,00

Legende magt

Niels Åkerstrøm Andersen

I folkeskolen laver man mobbespil. I private virksomheder bruger man leg i forbindelse med le-
delse og teambuilding. Hvordan kan det være, at leg og spil er eksploderet i private, offentlige og 
frivillige organisationer? Legende magt analyserer de nye organisationslege som et symptom på 
mere vidtgående forandringer i den måde organisatorisk og politisk magt udøves på i det moderne 
samfund.

Hans Reitzels Forlag – 2008 – 212 sider – kr. 248,00

Den usynlige verden

Henrik Dahl

Den nationale sangskat og de store, nationale forfatterskaber har gennem mere end hundrede 
år belært os om, hvad der er værd at se i Danmark: bykerner fra middelalderen, vikingeskibe og 
mindesmærker fra forhistorisk tid. Slotte, klostre og kirker, Dybbøl Mølle, Det Kongelige Teater og 
Operaen. Alt sammen symboler på de store, samfundsbærende institutioner stat og kirke. Det, 
der absolut ikke er værd at se, er alt det modsatte: nyt i stedet for gammelt. Det uden symbol- og 
erindringsværdi. Alt det praktiske. Det, der ingen finkulturel værdi har.

Gyldendal, Nordisk Forlag – 2008 – 250 sider – kr. 279,00

Samfundslitteratur

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk
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Af Niels Teglbjærg, Uddannelses- og Forskningsafdelingen

Kære RUC’er

Jeg formoder, at du er en af RUC’s mange ærlige, dygtige og rimeligt 
hårdt arbejdende studenter ;-)

Der er i hvert fald nok at gøre, herunder en hel del skriftlige arbejder 
– essays og projektrapporter osv. Du ved sikkert også allerede, at det 
er vigtigt at medtage referencer til andre akademiske arbejder, at 
citere kilder m.v. - også sig selv, hvis egne tidligere skriftlige arbejder 
inddrages. Du ved naturligvis også, hvordan man skal gøre det. Skulle 
du være i tvivl vil din vejleder kunne rådgive dig. 

Indimellem sker det desværre, at en af vores studerende – eller en 
gruppe af studerende – bliver fristet til at prøve at ”forbedre” et essay, 
en projektrapport eller lignende ved f.eks. at tilføje små eller større 
tekststykker, som de ikke selv har skrevet, uden citationstegn og uden 
at anføre kilden. Måske fordi de følte, at lidt ”pynt” var nødvendig, 
eller måske fordi afl everingstidspunktet nærmede sig for hurtigt og 
”hjælpen” på internettet var så nem at fi nde eller … ?

Men grunden betyder egentlig ikke så meget – citater uden citati-
onstegn, manglende referencer og lignende er overtrædelser af god 
akademisk skik, og da det er afgørende for et universitet at sikre 
samfundets tillid til beståede eksamener, ser RUC med stor alvor på 

Undgå fælden

sådanne overtrædelser. 

Desværre er der hvert år et antal studerende, der overser dette – måske 
uden at overveje, hvor let det er for eksaminator og censor at opdage 
overtrædelser, uanset om de bruger webbaserede værktøjer (som 
mange gør) eller andre metoder.

Sanktionerne i sådanne sager afhænger selvfølgelig af den enkelte sag, 
men det mest almindelige niveau er en annullation af den pågældende 
eksamen kombineret med en bortvisning fra universitetet for 1 – 1½ år. 
Disse sanktioner kan derudover selvfølgelig have negative bivirkninger 
som tab af ret til SU og bortvisning fra kollegieværelse.

Selv om universitetet forsøger at håndtere disse sager på en fair og 
korrekt måde, er der ingen tvivl om, at det er sager, der er temmelig 
byrdefulde for de pågældende. 

Jeg håber, at denne lille ”hilsen” vil hjælpe de – trods alt få af RUC’s 
mange studerende – der kunne være fristet til at snyde, til at modstå 
fristelsen til at plagiere. Og jeg tænkte, at du skulle vide, hvor vigtigt 
det er for RUC at sikre, at samfundet kan have tillid til dine eksamener 
og den grad, du arbejder på at opnå.

Hvis du vil læse mere, kan du fi nde nogle eksempler og reglerne på: 
http://www.ruc.dk/ruc/internesider/regelsamling/  Du fi nder to links 
i afsnittet ”Disciplinære foranstaltninger over for studerende ved 
Roskilde Universitetscenter”.

Det sker desværre, at studerende forsøger at forberede deres opgave med 
tekst, der ikke er deres. Det er en dum ide, som kan medføre 1 til 1 ½ års 
bortvisning. 

Baggrund
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Debat

Af Alejandro M. Savio, RUCnyt

Det usynlige, det foragtede og det, som ikke bliver repræsenteret, er i 
Henrik Dahls nye bog Den usynlige verden en og den samme genstand. 
Det er Danmarks forstæder, det som ligger i udkanten og således 
udenfor det ”rigtige” Danmark. Hverdagens rum, som aldrig bliver 
til ægte steder. 

Sociolog og samfundsdebatør Henrik Dahl har valgt at skrive om det, 
som ifølge ham konstant bliver foragtet og fortrængt i kulturkanon, 
medierne og hverdagssamtalerne: Forstadsdanmark. En helt usynlig 
verden, som ikke er blevet repræsenteret i de tekster og kunstværker, 
som siden slutningen af det 19. århundrede i Danmark har været 
med til at skabe ideen om Den Danske Nation og derved den danske 
identitet.

Når forfatteren spørger sig selv, hvorfor det er nødvendig at skrive 
om disse ikke-steder, svarer han, at det er på sådanne steder, de fl este 
danskere tilbringer hovedparten af deres tilværelse. Men ser man på, 
hvad der konstituerer og udtrykker dansk identitet, især i en rumlig 
kontekst, skriver Henrik Dahl, at det er det, som er historisk værdigt. 
Dvs. alt det, der italesættes og derved synliggøres i ’den nationale 
kanon’, hvor forstæderne er totalt fraværende. Dette er paradokset, 
der fungerer som lietmotiv i bogen. 

Takket være de borgerlige revolutioner i det 18. og det 19. århundrede 
har man som borger lige rettigheder, og som ansøgere til stillinger, 

Sociolog og forfatter Henrik Dahl er ved at skabe plads til forstadsdanmark, danskernes usynlige verden, 
på vores mentale-landkort. Så vi måske i fremtiden kommer til at være stolte af og synge morgensange 
om de praktiske parcelhuse, tankstationer, motorveje og indkøbscentre, der er en del af vores hverdag 
og som indtil videre står usagt hen.

skriver Henrik Dahl, bliver man bedømt i forhold til, hvad man kan, 
og ikke hvem man er. Men dette princip blev aldrig udstrakt til steder, 
påpeger han i en interessant refl eksion. ”Steder opnår legitimitet og 
anerkendelse ud fra deres stamtræ, nøjagtig som mennesker gjorde, 
før man omstyrtede enevælden.”

Men hvad er det, der bestemmer og udpeger stedernes stamtræ? 
Henrik Dahl skriver: ”Hvad der i Danmark anses for i højeste grad 
seværdigt, er det samme som i resten af Europa og i det meste af 
den øvrige verden: de fysiske rester af fortidens religion, statsmagt 
og kultur. Selvom det ikke kan måles på en præcis skala, er alt, hvad 
der anses for ikke-seværdigt, i en eller anden forstand det modsatte: 
verdsligt i stedet for religiøst. U-nationalt i stedet for nationalt, Lav-
kultur i stedet for højkultur. Praktisk i stedet for symbolsk. Og frem 
for alt: nyt i stedet for gammelt.” Med disse ord resumerer han det 
elitære syn på den virkelighed, som han prøver at satte spørgsmålstegn 
ved i bogen, dog uden rigtig at kunne transcendere det. Med andre 
ord virker det, som om han mister muligheden til at spørge sig selv 
og læseren om, hvorvidt elitens syn på, hvad det er seværdig, er delt 
med den øvrige del af befolkningen, dvs. dem, der bor i forstæderne 
og andre steder i landet. For eksempel kan Parken for mange være det 
mest seværdige sted i København, eller i Danmark for den sags skyld, 
selvom stedet ’endnu’ ikke er en del af den nationale sangskat. Dette 
er nemlig et eksampel, der viser, at det, der er synligt og seværdigt 
for mange ikke nødvendigvis skal være noget religiøst, gammelt og 
højkulturelt. Det samme foregår andre steder i Europa, der er mange, 
der rejser til Barcelona kun for at besøge Camp Nou og se på Barças 
stjerner spille fodbold.1 Mange andre havde aldrig hørt om Bilbao før 

Bevæger vi os rundt i det usynlige Danmark? 

DebatAnmeldelse
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det nye Guggenheim Museum åbnede dørene i 1997. Spørgsmålet 
handler ikke blot, om de oven nævnte betingelser er de eneste, der 
bibringer synlighed og seværdighed til et sted, det er Henrik Dahl 
vel opmærksom på. Spørgsmålet har mest at gøre med, hvorvidt et 
steds mening og identitet er noget, der nødvendigvis skal tilskrives, 
gøres til en myte eller er noget, som har en narrativ natur.

Men med forstæderne er situationen anderledes idet, de ikke inde-
holder nogen af de ovennævnte betingelser for synlighed og sevær-
dighed. Og er heller ikke noget, der bliver besøgt af turister. Dette 
gør forstæderne til et interessant fænomen at undersøge, diskutere 
og skrive om. Men er der overhovedet noget seværdigt ved disse 
foragtede steder, som ikke nødvendigvis ligger indenfor det elitære 
og ’kanonskabte’ syn på virkelighed? Skal noget uundgåeligt begrebs-
liggøres for at være seværdigt? Hvad synes dem, der tilbringer det 
mest af deres tilværelser på sådanne steder og som ikke tilhører den 
kulturelle elite, om forstæderne? Hvad for nogle identitetsskabende 
mekanismer fungerer der der? Er Henrik Dahls og elitens identitets-
skabende mekanismer de eneste, der faktisk er aktuelle? Eller kommer 
han til at overse det, som forfatteren Italo Calvino gør os opmærksom 
på i De usynlige byer, at man aldrig må forveksle stederne med de 
udsagn, der beskriver dem. Og dog uden at glemme, at der altid er 
en forbindelse mellem dem.  Disse er nogle emner og spørgsmål, 
læseren kan komme til at savne i Den usynlige verden. Selvom bogen 
tilhører essaygenren – og derved legitimt repræsenterer forfatterens 
egne synspunkter og tanker – kræver emnet, vil undertegnede mene, 
i høj grad, de andres syn på sagen. 

Når dette er sagt kan bogen fungere som en god og oplagt inspira-
tionskilde til videre arbejde med en spændende problemstilling i et 
RUCprojekt. Det kunne sagtens ligge indenfor felter som kulturmøde 
studier, kultur geografi eller socialvidenskab. Vil du høre mere om 
emnet, holder Henrik Dahl et foredrag om alt det kulturbærende, som 
vi ikke bemærker, i Politikens Hus, onsdag d. 28. maj kl. 17.

1 Måske er det her passende at tilføje en note til de højkulturelle læsere, der 
endnu ikke har fået ’set’ Camp Nou. Det er fodbold klubben FC Barcelonas 
hjemmestadion, hvor tusinder af fans fra forskellige nationaliteter mødes til 
at hylde kluben.

Henrik Dahl: Den usynlige verden. 
322 s. ill. 279 kr. Gyldendal. 

ISBN 9788702066715. 
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Debat

Af Mai Christiansen, RUCnyt

Det var ikke just et beskedent antal deltagere, der om eftermiddagen 
fredag d. 25. april indtog studetagen i bygning 25, hvor Institut for 
Samfund og Globalisering (ISG) afholdt festsymposium for lektor, cand.
scient.soc. Karen Sjørup, i anledning af hendes 60-årsdag. Familie, 
venner, tidligere og nuværende kolleger og samarbejdspartnere var 
mødt frem for at fejre fødselaren og for at høre de indbudte interne 
og eksterne talere, der alle kredsede om det emne, der igennem Karen 
Sjørups karriere, har været hendes hjertesag, nemlig køns- og ligestil-
lingsforskningen. 

Alle talere var enige om, at Karen Sjørups bidrag til netop køns- og 
ligestillingsforskningen har været både ganske unikt og betydnings-
fuldt for dagens debat om emnet. Men på spørgsmålet om hvad dagen 
betød for fødselaren selv, var budskabet mere blandet. 
 
”For mig betød dagen, at jeg fi k anledning til en både positiv og kritisk 
analyse af, hvad der hidtil er kommet ud af et liv med køns- og ligestil-
lingsforskning samt en praksis på området”, fortæller Karen Sjørup. 
Hun tilføjer dog; ”dagen betød desuden, at der kunne sættes fokus på, 
at RUC tidligere har været førende i landet på ligestillingspolitik, men 

Ligestilling, tak!
Karen Sjørup var ikke udelt begejstret for at kunne notere sig, at hun nu har rundet 60 år. Dog var 
hun begejstret for at bruge en dag med fokus på køns- og ligestillingsforskning, og hendes gæster var 
ligeså, samt for at høre fødselaren fortælle om et arbejdsliv i ligestillingens tjeneste.

desværre ikke længere er det. Endelig betød den, at jeg kunne samle 
mange gode samarbejdspartnere og venner, som jeg har arbejdet 
sammen med gennem årene og tilsvarende mange gode nye og gamle 
kolleger gennem mine 30 år her på RUC”.

Med sin indsigt i og kritiske syn på køns- og ligestillingsforskningen 
og status quo på denne debat, er Karen Sjørup den helt rette at bede 
om et bud på, hvad den største ligestillingsmæssige udfordring er 
netop nu? 

”På det nære plan er det jo, at de mange højtuddannede kvinder kan 
realisere deres kreativitet og kvalifi kationer i gode jobs, men samtidig 
også have tid til et ligestillet familieliv, børn og mænd, der respekterer 
kvindernes krav på udfoldelse”, fortæller hun. Hendes svar stopper dog 
ikke der. ”På det lidt mere internationale er det handelen med kvinder 
til prostitution og omsorg, der jo i uhyggelig grad er et modbillede til 
de danske kvinders relative ligestilling”, siger hun, og uddyber, ”for 
hvis samtidig vores ligestilling fx bliver knyttet til udnyttelse af un-
derbetalte fi lippinske au pair-piger, der har måttet forlade egne børn 
i hjemlandet, synes jeg, det er yderst problematisk”.

RUCnyt ønsker Karen Sjørup endnu et forsinket tillykke.

Karen Sjørup i selskab med institutleder på ISG Gorm Rye Olsen
Eva Sørensen og Jacob 
Torfi ng i godt humør!

DebatUNIverset
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Prorektor Henning Salling Olesen hilser på fødselaren
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Debat

Af Casper Holst Mayo Nielsen, RUCnyt.

Den klassiske 
Der er fl ere steder på campus hvor man i hygsomt lag kan nyde solen, 
inden toget tager én tilbage til bøgerne og andre forpligtigelser. Det 
første sted er Trekroner sø, hvor solen glimter varmt og amfi teateret i 
den brede ende, kalder de studerende til sig. Ja, nu endda med mulig-
hed for at købe øl lige ved siden af. Det er sikkert til overpriser, men 
det er efterhånden fast vane på RUC. Men lad nu det ligge. Udover at 
byde på forum for hyggeligt samvær med vennerne, giver det også 
en enestående mulighed for at møde andre RUC´ere med samme idé 
som jer selv.  

Det intime 
Det andet sted er et mere intimt et af slagsen. Det er bænken, som er 
placeret lige ved amfi teateret ude foran kantinen mod stationen. Den 
har sågar en hyggelig historie og et navn. Den skulle efter sigende 
være doneret af Studenterrådet til tidligere rektor på RUC, Henrik Toft 

Sommeren har gjort sit indtog i det danske 
land, hvilket betyder solbadning, fodbold 

og anden afslapning i det gode vejr – og det 
behøver ikke være i København. Campus på 

RUC kan sagtens være med. Her er 3 gode 
steder at nyde solen.

Solen
skinnerogsåpåcam

pus
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Jensen, og deraf  bærer navnet Henrik Toft Jensens bænk.  Bænken 
har en herlig placering med udsigt over hvad der i fremtiden sikkert 
vil være et endnu større RUC, men nu er mose, mark og boligblokke i 
horisonten. Dette sted byder i fuld harmoni med både mennesker og 
natur på en glimrende mulighed for at holde i hånden, have en nær 
snak eller sidde fordybet i egne tanker i solen. Det kan varmt anbefales 
til alle tre ting. 

Den lokale 
Fadøl i ankeret og kaffe af forskellig slags på maskinen. Torsdag og 
fredag byder på henholdsvis torsdagscafe og fredagsbar – begge gode 
muligheder for at samles med andre RUC´ere under solens varme 
stråler og nyde det gode vejr.  Det kan klart anbefales som det tredje 
og sidste sted i denne artikel for at nyde solen på campus – ja, her er 
endda mulighed for læ, hvis en pludselig sky skulle bryde frem. 

Der er utvivlsomt endnu flere godet steder på campus, hvor man kan 
slå sig ned i det gode vejr. Det her er i hvert fald tre gode muligheder 
for at trække tiden inden I vender hjem til endnu læsning med mere.   
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UDDANNELSE OG FORSKNING

MØDER

Diplomuddannelse til turistfører

Informationsmøde om den 1 årige diplomuddan-
nelse til turistfører.  Uddannelsen bliver udbudt 
på såvel fuldtid som deltid (over 2 år). Mødet 
foregår i geofagsalen i hus 02 torsdag den 22. 
maj kl. 14-16.30. Ansøgningsfristen er den 1. 
juni 2008.
Alle er velkomne. Ingen tilmelding.

Yderligere informationer

Susanne Haraszuk
Uddannelsesleder

Hus 02. Tlf.nr. 46 74 21 48
E-post: turist@ruc.dk
Uddannelsens hjemmeside www.ruc.dk/turist/

Dimissionsfest og seminar.

Vi har nu fornøjelsen af, at kunne fejre det 2. 
hold Master i Oplevelsesledelse.

Det bliver 17. juni 13:00 - 16:30, Roskilde Uni-
versitetscenter.

Hovedtaler bliver Dorte Kiilerich, Administre-
rende direktør Visitdenmark, der vil tale om ”5 
mulige veje til vækst - fælles strategi for dansk 
turisme”.
Et udvalg af de færdige Master i Oplevelsesle-
delse vil præsentere hovedpointerne i deres spe-
cialer; Jon Sundbo, Professor og leder af Center 
for Oplevelsesforskning, RUC sætter specialerne 
ind i en oplevelsesteoretiske optik.
Rektor Poul Holm holder festtale for de stude-
rende Uddannelsesleder Jens Friis Jensen for-
tæller om oplevelsesøkonomi og turisme og præ-
senterer de nye planer for Masteruddannelsen i
Oplevelsesledelse.

Der vil efterfølgende være et mindre traktement 
for deltagerne. www.ruc.dk/mol

Tilmelding til Mette Basland: basland@ruc.dk

 FORSKNINGSSTØTTE

Hvem skal modtage DM’s forskningspriser 
2008?

I en tid, hvor forskningen i stigende grad 
vurderes efter sin kommercielle nytteværdi, 
fi nder DM det væsentligt, at fokus rettes mod 
den forskning, som ikke umiddelbart har et 
synligt mål eller giver et økonomisk afkast og 
den forskning, der i sit virke skaber blivende 
forandringer.
DM stiftede derfor for to år siden DM's forsk-
ningspriser med det formål at sætte fokus på 
forskning som en afgørende drivkraft i den sam-
fundsmæssige idéudvikling, debat og værdiska-
belse, siger DM's formand, Ingrid Stage.
Derudover vil DM med priserne rette blikket 
på mangfoldigheden blandt højtuddannede og 
fremhæve de debatskabende, kontroversielle og 
anderledes idéer, der er videnskabeligt funderet.

Åben for indstillinger
Indstillinger til DM's forskningspriser 2008 er nu 
åben og kan ske inden for to områder:

Naturvidenskab 
Grænseoverskridende forskning 

Bedømmelsesudvalg
Bedømmelsesudvalget består af:

Professor Jeppe Dyre, RUC (formand) 
Lektor Johannes Andersen, Aalborg Univer-
sitet 
Professor Peter Harder, Københavns Universi-
tet 
Direktionskonsulent Susanne Ørum Foss, 
Danmarks Forvaltningshøjskole 
Kvalitetsingeniør Nanna Bruun, NNE Phar-
maplan A/S 

Indstillinger til modtagelse af DM's to forsk-
ningspriser skal ske personligt eller på vegne af 
kandidater. 
Fristen er 1. oktober 2008, og indstillingerne 
sendes elektronisk til dm@dm.dk. Priserne er 
på 50.000 kroner til hver af to vindere.
Uddelingen fi nder sted tirsdag 11. november 
2008.
Læs mere på www.dm.dk/forskningspriser 

LEGATER & STIPENDIER

Rupert – Ried – Prisen for tværfagligt diplom-
arbejde og afhandlinger.

Den Østrigske Ambassade i København informe-
re om at Club of Vienna, der er en international 
forening, som promoverer tværvidenskabelig 
forskning i Wien, i samarbejde med byen Wien, 
igen i år uddeler  Rupert – Ried – Prisen på 
1.000 Euro, for tværfagligt diplomarbejde og 
afhandlinger.

Diplomarbejdet og afhandlingerne kan tage del i 
dysten om prisen, såfremt de er skrevet på tysk 
eller engelsk, og ikke er mere end tre år gamle.
Der er ingen begrænsninger vedrørende delta-
gernes statstilhørsforhold.

•
•

•
•

•

•

•

Yderligere information kan fås på www.clubof-
vienna.org .

Introduktionsstipendier

Gigtforeningen har 2 introduktionsstipendier 
ledige til besættelse pr. 1. oktober 2008 eller 
snarest derefter.

Stipendierne bevilges for op til 6 måneder.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til 
gældende overenskomster. 
Ansøgningsskema udfyldes og indsendes elek-
tronisk via ’Søg støtte fra forskningsrådet’ på 
www.gigtforeningen.dk/forskning. Eventuelle 
spørgsmål kan rettes til Connie Ziegler, tlf. 39 
77 80 38 eller på forskning@gigtforeningen.dk.
Sidste ansøgningsfrist er søndag den 15. juni 
2008

PH.D.-FORSVAR

Cand.mag. Peer Henrik Hansen forsvarer sin 
ph.d.-afhandling

Da yankee’erne kom til Danmark 
Fra Verdenskrig til Kold Krig – den amerikanske 
efterretningstjeneste 
og Danmark 1943-1946

Forsvaret fi nder sted Onsdag den 4. juni kl. 
13.00
i Auditorium 45
med efterfølgende reception i hus 3.2.2.

Bedømmelsesudvalg:
Professor Wilhelm Agrell, Lund Universitet
Professor, dr.phil. Knud J.V. Jespersen, Syd-
dansk Universitet
Lektor Claus B. Christensen, RUC (formand)

AKTIVITETER UDEN FOR RUC 

KONFERENCER 

Det personlige ansvar

Regeringen afholder den 19. maj en konference 
om det personlige ansvar. På konferencen skal 
en række politikere, samfundsdebattører, virk-
somhedsledere og mange andre debattere, hvor 
grænsen går mellem det personlige og det of-
fentliges ansvar. Alle er meget velkomne til at 
deltage på konferencen, og jeg vedhæfter en 
elektronisk version af invitationen, som du kan 
sende videreformidle. 
Konferencen er gratis og tilmelding kan ske på 
www.mitansvarkonference.dk.  
 

Meddelelser
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Debat

By Casper Holst Mayo Nielsen, RUCnyt.

Classic
There are several places on campus, where you can meet with your 
friends and enjoy the sunshine before the train rushes you off to your 
books and other commitments. One such place is Trekroner Lake, in 
which the sun is gleaming brightly, and the broad side of the amp-
hitheatre, beckoning the students to gather. Well, now you even have 
the opportunity to buy lager next door! The price is undoubtedly 
infl ated, but we’re getting used to that at RU. Let’s leave that debate 
for another time. In addition to providing a forum for enjoying yourself 
with your friends, it also gives you the opportunity to meet other RU 
students who also came out to enjoy the sunshine.

Intimate
Another excellent place is rather more intimate. It is the bench by the 
amphitheatre opposite the cafeteria towards the station. This bench is 
pleasantly situated, affording great views of what is likely to become 

Summer is here and this means it’s time for 
sunbathing, football and other relaxing outdoor 
activities in celebration of the great weather. 
What’s more, you don’t have to be in Copenha-
gen to enjoy it – our campus offers a wealth of 
opportunities. In the following, we share with you 
our top-three places for enjoying the sunshine.

The
SunalsoShines

onCanpus
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an even larger RU, but which is currently marshland and fields as well 
as blocks of flats lining the horizon. In complete harmony with both 
people and nature, this place is ideal to hold hands, have an intimate 
conversation or to sit alone in the sunshine, contemplating life. We 
warmly recommend this place for all three!

Local
There are many types of coffee available from the coffee maker and 
draught beer in kegs – our Thursday Café and Friday Bar both provide 
great opportunities to meet up with your fellow RU students under 
the warm rays of the sun and enjoy their company as well as the great 
weather. This is our third and last suggestion in this article on how 
to make the most of the sunshine – and if we suddenly need to take 
cover on account of a leaking cloud, the Thursday Café and Friday Bar 
can also provide that.

There are undoubtedly many other great places on campus where you 
would enjoy spending a little time in the sunshine. However, we stand 
by our three suggestions as ideal places to play for time, before your 
books and other commitments demand your attention.
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Debat

Dear student,

At Roskilde University we have many honest, bright and hard working 
students, and hopefully you are one of them.

Studying at RU implies writing a number of essays and project reports 
etc. As you probably know by now in academic texts it is vital to include 
references to other academic works within the fi eld and sometimes 
even quotations. That also applies if you use your own earlier written 
works. I assume that you also know that a reference or a quotation must 
be clearly marked – and how to do it. If not, you are always welcome 
to contact one of your teachers.

However, sometimes it happens that one of our students – or even a 
group of students – get tempted to try to “improve” an essay, a pro-
ject report or other written work by adding smaller or larger pieces 
of text that they did not write themselves without proper quotation. 
Just to make it look smarter, or because they ran short of time, and 
the “help” was so easily found on the web, or maybe due to some 
other reasons. 

Avoid the Trap

But the reason doesn’t really matter - quotations without quotation 
marks – and other improper techniques are violations of good academic 
practice, and since it is vital for a university to ensure the confi dence 
of the society in its exams, the university regards any such malpractice 
with great severity.

Unfortunately a number of students ignore this every semester - maybe 
without considering how easy it is for the internal or external exa-
miners to discover the malpractice no matter whether they use web 
based electronically tools (as many do) or other means.

The sanctions vary depending on the case – but the most common 
sanctions used are that the exam is annulled and at the same time the 
student is expelled for 1 – 1½ year. These sanctions of course may have 
negative side effects such as loss of personal honour, loss of right to 
rent a student fl at, and for some students that their residence permit 
may be withdrawn.

Although the university strives to handle these cases in a fair and cor-
rect manner, there are no doubts that such a case is quite burdensome 

Unfortunately it happens that every semester some students attempt to improve their essays and pro-
ject reports through plagiarism. But this is a practice which can result in the expulsion of the students 
in question.

DebatBackground



R
U

C
ny

t 
· 1

3 
· 2

0
0

7-
0

8
21

for the student. 

I hope that this little note will help these – after all few – of your 
fellow students who might be tempted to avoid plagiarism and the 
like. And I just thought you should know how much we care that 
the society can trust the value of your exams and the grade you 
are working for.

If you want to read a little more, you can fi nd some examples of 
misconduct at: http://www.ruc.dk/ruc_en/studying/regulations/
examination_fraud/

You can fi nd a link to the rules used in these cases at: http://www.
ruc.dk/ruc_en/studying/regulations/  Just look for “Regulations on 
disciplinary measures against students at Roskilde University”.  

Best wishes,

Niels Teglbjærg
Department of Education and Research
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